


| | |
|---|---|
|  ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE DESCANSO CNPJ: 83.026.138/0001-97 Telefone: (49) 3623-0161 Endereço: Av. Marechal Deodoro, 146 - Centro CEP: 89910-000 - Descanso | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 3/2023 |
| | Processo Adm.: 5/2023 Data do Processo: 19/01/2023 |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, XIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 5/2023
b) Nr. Licitação: 3/2023 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 19/01/2023
e) Objeto da Licitação: *CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SERGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PARA O ANO DE 2023 PARA OS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DESCANSO E FUNDOS, CONFORME NECESSIDADE, EM ATENDIMENTO AS NORMAS REGULAMENTADORAS*

Participante: **SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|--------|---------|----------------|-------------|
| 1 | GESTÃO, ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO (PGR, PCMSO, LI, PL E LTCAT) - GESTÃO, ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO (PGR, PCMSO, LI, PL E LTCAT) | 11,000 | MÊS | 1.113,79 | 12.251,69 |
| 2 | MEDIÇÃO DE RUÍDO - MEDIÇÃO DE RUÍDO | 20,000 | UN | 88,94 | 1.778,80 |
| 3 | MEDIÇÃO DE CALOR - MEDIÇÃO DE CALOR | 5,000 | UN | 97,57 | 487,85 |
| 4 | MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - MERCÚRIO (ODONTOLOGIA) - MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - MERCÚRIO (ODONTOLOGIA) | 1,000 | UN | 239,84 | 239,84 |
| 5 | MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - FUMOS METÁLICOS (MECÂNICO) - MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - FUMOS METÁLICOS (MECÂNICO) | 1,000 | UN | 470,04 | 470,04 |
| 6 | MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - HIDRÓXIDO DE SÓDIO (LAVAÇÃO) - MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - HIDRÓXIDO DE SÓDIO (LAVAÇÃO) | 1,000 | UN | 239,84 | 239,84 |
| 7 | MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - ÁCIDOS INORGÂNICOS (LAVAÇÃO) - MEDIÇÃO DE QUÍMICOS - ÁCIDOS INORGÂNICOS (LAVAÇÃO) | 1,000 | UN | 416,20 | 416,20 |
| 8 | MEDIÇÃO DE VIBRAÇÃO - MEDIÇÃO DE VIBRAÇÃO | 20,000 | UN | 243,92 | 4.878,40 |
| 9 | ASSESSORIA DE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, COM 08 HORAS MENSAIS DE TRABALHO PRESENCIAL, PARA INDICAÇÃO DE COMPRA DE EPI'S A SEREM ENTREGUES, REALIZAÇÃO DA ENTREGA TÉCNICA COM REGISTRO EM FICHA DE EPI E TREINAMENTO DOS MESMOS, ELABORAÇÃO E ENTREGA DAS ORDENS DE SERVIÇO, ELABORAÇÃO E CONFERÊNCIA DOS PPP'S. (CONTEMPLANDO MANTER ATUALIZADO E RESPONSABILIZAR-SE POR TODAS AS INFORMAÇÕES SOBRE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, BEM COMO SUA TRANSMISSÃO PARA O E-SOCIAL E ASSESSORAMENTO, ORIENTAÇÃO E EMISSÃO DE PARECERES, CASO SOLICITADO, PARA DEFESA EM CASO DE AÇÕES JUDICIAIS) - ASSESSORIA DE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, COM 08 HORAS MENSAIS DE TRABALHO PRESENCIAL, PARA INDICAÇÃO DE COMPRA DE EPI'S A SEREM ENTREGUES, REALIZAÇÃO DA ENTREGA TÉCNICA COM REGISTRO EM FICHA DE EPI E TREINAMENTO DOS MESMOS, ELABORAÇÃO E ENTREGA DAS ORDENS DE SERVIÇO, ELABORAÇÃO E CONFERÊNCIA DOS PPP'S. | 96,000 | HORA | 58,60 | 5.625,60 |

(CONTEMPLANDO MANTER ATUALIZADO E RESPONSABILIZAR-SE POR TODAS AS INFORMAÇÕES SOBRE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, BEM COMO SUA TRANSMISSÃO PARA O E-SOCIAL E ASSESSORAMENTO, ORIENTAÇÃO E EMISSÃO DE PARECERES, CASO SOLICITADO, PARA DEFESA EM CASO DE AÇÕES JUDICIAIS)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|------------------|
| 10 | EXAMES OCUPACIONAIS (REALIZADOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE DESCANSO/SC) - EXAMES OCUPACIONAIS (REALIZADOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE DESCANSO/SC) | 300,000 | UN | 50,00 | 15.000,00 |
| 11 | AUDIOMETRIA - AUDIOMETRIA | 40,000 | UN | 33,00 | 1.320,00 |
| 12 | ASSESSORIA ESPECIALIZADA - MÉDICO - ASSESSORIA ESPECIALIZADA - MÉDICO | 12,000 | HORA | 384,89 | 4.618,68 |
| 13 | ASSESSORIA ESPECIALIZADA - ENGENHEIRO DO TRABALHO - ASSESSORIA ESPECIALIZADA - ENGENHEIRO DO TRABALHO | 14,000 | HORA | 191,99 | 2.687,86 |
| 14 | ELETROCARDIOGRAMA - ELETROCARDIOGRAMA | 5,000 | UN | 60,70 | 303,50 |
| 15 | ESPIROMETRIA - ESPIROMETRIA | 5,000 | UN | 71,75 | 358,75 |
| 16 | CONSULTA AVULSA - CONSULTA AVULSA | 25,000 | UN | 82,00 | 2.050,00 |
| Total do Participante: | | | | | 52.727,05 |
| Total Geral: | | | | | 52.727,05 |

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa | Dotação | Valor Estimado |
|----------------------------|--------------------------------------|----------------|
| ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS | 03.001.04.122.0029.2005.3.3.90.00.00 | R\$ 52.727,05 |

Descanso, 19/01/2023

Assinatura do Responsável